
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 006 del 02.02.2026 

DETERMINAZIONE N. 005 DEL 02 FEBBRAIO 2026 
PROGETTO FARI4LAZIO (PROG. FAMI 493 – CUP J81J23003130005) – AVVIO PROCEDURA DI 

SELEZIONE DI UN MEDIATORE CULTURALE ESTERNO E APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
Direttore Generale 

VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti 
di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
VISTO il Programma Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021–2027, cofinanziato 
dall’Unione Europea; 
VISTO il progetto FARI4Lazio (Prog. 493) – O.S. 1 Asilo, CUP J81J23003130005, finalizzato alla 
tutela della salute dei richiedenti e titolari di protezione internazionale in condizione di vulnerabilità 
nella Provincia di Frosinone; 
RICHIAMATA la determinazione con la quale l’Ente ha preso atto della rimodulazione progettuale 
del progetto FARI4Lazio e ha provveduto all’assegnazione del personale interno coinvolto nelle 
attività progettuali; 
PREMESSO che il progetto FARI4Lazio prevede, tra le azioni fondamentali, interventi di presa in 
carico socio-sanitaria integrata a favore di persone migranti in condizione di vulnerabilità; 
CONSIDERATO che, per la corretta attuazione delle attività progettuali, risulta necessario garantire il 
supporto di una figura di mediatore culturale, con specifiche competenze linguistiche, culturali e 
relazionali, in grado di facilitare l’accesso ai servizi, la comunicazione tra beneficiari e operatori e il 
raccordo con la rete territoriale; 
DATO ATTO che tale figura non è presente all’interno dell’organico dell’Ente e che, pertanto, si 
rende necessario procedere all’individuazione di un professionista esterno; 
RITENUTO opportuno procedere mediante avviso pubblico di selezione, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, imparzialità, parità di trattamento e adeguata pubblicità; 



pagina 2 di 2 

VISTI 
• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. n. 267/2000, per quanto applicabile; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa; 
• la normativa nazionale ed europea di riferimento in materia di progetti FAMI; 
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente; 

ACCERTATA la disponibilità delle risorse finanziarie previste dal progetto FARI4Lazio per il 
conferimento di incarichi esterni; 

DETERMINA 
per quanto in premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
1. di avviare la procedura di selezione di un mediatore culturale esterno, da impiegare nell’ambito 

del progetto FARI4Lazio (Prog. FAMI 493); 
2. di approvare l’avviso pubblico di selezione per il conferimento dell’incarico di mediatore 

culturale, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
3. di dare atto che l’incarico avrà natura temporanea e sarà strettamente connesso alla 

realizzazione delle attività progettuali, secondo le modalità e la durata stabilite dall’avviso 
pubblico; 

4. di dare atto che il compenso e le condizioni contrattuali saranno definiti nel rispetto delle 
previsioni del progetto e delle risorse finanziarie disponibili; 

5. di demandare agli uffici competenti l’adozione di tutti gli atti conseguenti e necessari 
all’espletamento della procedura di selezione e al successivo conferimento dell’incarico; 

6. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 

La Determinazione assume il n. 006 delle determinazioni dell’anno 2026. 
 

Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 

 
 


